
 
 

 

 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020. ” Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1  

Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e integrazione .  

Autorizzazione AOODGEFID-1417 del 27/01/2020 

Progetto codice: 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-496, “Accendi la mente e spegni i pregiudizi”  

CUP H98H17000290007 
 

 

Canicattini, 15/02/2020 

 

Al sito WEB dell’Istituto 

All’Albo 

Agli Atti 

Al sito – sez. Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivi specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1 e Azione 10.3.1 - Avviso pubblico 

prot. n. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione 

sociale e integrazione. Autorizzazione prot.  AOODGEFID-1417 del 27/01/2020. Progetto: 

10.1.1A-FSEPON-SI-2019-496, “Accendi la mente e spegni i pregiudizi” - CUP 
H98H17000290007, nell’ambito del PON 2014-2020. - Costituzione GOP. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  



 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di 

progetti di inclusione sociale e integrazione., che è finalizzato a ridurre il fallimento 

formativo e la dispersione scolastica nonché ad una formazione generale sul fenomeno delle 

migrazioni (dal punto di vista storico, geografico, politico), sulle culture e sulle religioni, e ad 

attività ed esperienze tese a sviluppare competenze interculturali, comunicative, linguistiche 

utili nei percorsi di accoglienza e integrazione;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 20/03/2017 e del Consiglio d’Istituto, Verbale n. 9 

del 21/03/2017, relative alla candidatura dell'Istituto per il progetto in oggetto;  

VISTO il progetto redatto e deliberato dagli OO.CC., formalizzato nella candidatura avanzata 

da questa istituzione scolastica, sottoscritta digitalmente e inoltrata, all’autorità di gestione;  

VISTA la candidatura n. 1000719, sottoscritta digitalmente e inoltrata, all’autorità di 

gestione;  

VISTA la nota MIUR protProt. 36118 del 10 dicembre 2019, con la quale sono state 

comunicate le graduatorie definitive dei progetti relativi all’Avviso AOODGEFID prot. n. Prot. 

4294 del 27 aprile 2017; 

VISTA la Nota MIUR Prot. AOODGEFID- 1417  Roma, 27/01/2020, avente ad oggetto:  Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1  Avviso pubblico prot. 

AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e 

integrazione. Autorizzazione progetti.;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 della Regione Siciliana; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 10/12/2019; 



 
VISTA l’assunzione in Bilancio (Programma Annuale), per l'esercizio finanziario 2020, dei 

Finanziamenti relativi al Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-496, pari ad € 28.410,00, che 

sarà iscritto nelle ENTRATE –modello A,  aggregato  02–“Finanziamenti dall’Unione Europea” e 

imputato alla voce 01 –“Fondi Sociali Europei” (Fondi vincolati) del P.A., con la quale viene 

integralmente iscritto nel programma annuale 2020 il finanziamento del Progetti di cui al 

presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo piano finanziario, 

VISTE le Disposizioni PON- FSE 2014-20 

VISTE, in particolare, le note dell’Autorità di gestione 2014/20:  

- prot. AOODGEFID\11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e 

pubblicità; 

- prot. AOODGEFID\3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti 

l’Informazione e la pubblicità per la programmazione 2014-20; 

- nota prot. AOODGEFID\38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”;  

- nota prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017 e nota prot. AOODGEFID\35926 del 

21 settembre 2017 “Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti e 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale.”  

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto è necessario istituire ed avviare le 

attività di GOP; 

DECRETA 

ART. 1 

La costituzione del Gruppo operativo ristretto del Piano Integrato in oggetto e per 

l’attuazione di tutti i progetti PON-POR di Istituto 2014-20, ed in particolare per il progetto 
10.1.1A-FSEPON-SI-2019-496, “Accendi la mente e spegni i pregiudizi” - CUP 

H98H17000290007, che è costituito dal personale di seguito riportato: 

 Dirigente Scolastico: Prof.ssa Alessandra Servito 

 DSGA: Rag. Carrabino Salvatore 

ART. 2 

Il Gruppo operativo ristretto sarà eventualmente integrato da altre figure professionali 

tenendo conto dei compiti specifici attribuiti: il referente per il monitoraggio e la valutazione 

e i tutor dei singoli obiettivi e azioni. 

ART. 3 

Secondo quanto prescritto dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020, il gruppo Operativo di Piano organizza 

ed orienta l’attuazione dei componenti (Dirigente Scolastico, Collegio dei Docenti, Consiglio 

d’Istituto, ecc.); e su incarico del Dirigente Scolastico e nei limiti delle norme generali e 

d’Istituto provvede, quando necessario alla gestione del reclutamento degli esperti 

(pubblicazione, raccolta e analisi comparativa dei Curriculum Vitae, proposte motivate, 

verbalizzazione). 

Le riunioni del Gruppo operativo ristretto del Piano Integrato d’Istituto non avvengono 

coinvolgendo sempre tutti i membri, ma convocando solo quelli che, di volta in volta, sono 

competenti della tematica da discutere e da risolvere. 



 
ART. 4 

Per quanto riguarda i costi afferenti il funzionamento del gruppo Operativo di Piano, a fronte 

dell’attività effettivamente svolta a di fuori dell’orario di servizio, gli stessi saranno ripartiti 

pro-quota per ciascun progetto autorizzato nell’ambito dell’area organizzativo gestionale. Le 

quote e i compensi orari omnicomprensivi, saranno definiti con le note dell’autorità di gestione 

MIUR. 

ART. 5 

In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni 

comunitarie, gli incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto 

della revoca. 

ART. 6 

Il presente decreto è pubblicato all’albo della scuola e sul sito web dell’istituto e potrà essere 

impugnato lo stesso, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275 e successive 

modificazioni, con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, 

rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni.   
 


